
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 2017/238072.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
02.06.2017 o período de gozo das férias do servidor FERNANDO 
GOMES ESCUDEIRO, Id. Funcional nº 5768241/4 ocupante do 
cargo de ASSESSOR, lo tado no Gabinete do Secretário - SESPA, 
concedidas através da PORTARIA Nº 600/ 05.05.2017, publicado 
no DOE nº 33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 190074
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FERIAS A PARTE

Portaria n.º 807 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora 
desta SESPA; ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO, matrícula 
n°. 57197317-1, para o período: 02.01.2017 A 31.01.2017, 
exercício: 2015/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, do DOE: 33.391/08.06.2017, a publicação da POR-
TARIA Nº 789/ 07.06.2017 de TORNAR SEM EFEITO, referente 
ao servidor FERNANDO RONALDO FRANÇA COSTA, matricula nº 
5342570/3, correspondente as férias no período de 12.06.2016 
a 11.07.2017,exercício 2016/2017.
EXCLUIR, do DOE: 33.391/08.06.2017, a publicação da POR-
TARIA Nº 789/ 07.06.2017 de TORNAR SEM EFEITO, referen-
te a servidora ANDREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, ma-
tricula nº 5177286/4, correspondente as férias no período de 
03.07.2017 a 01.08.2017,exercício 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA
ERRATAS DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 706/ 02.06.2017, publicada no 
DOE N°.33.387/02.06.2017,,  referente a servidora AN-
DREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, Id. Funcional nº 
5177286 / 4, o período de gozo.
Onde se lê: Período de 03.07.2017 A 01.08.2017
Leia-se: Período de 11.07.2017 A 09.08.2017
Retifi ca-se a PORTARIA N° 706/ 02.06.2017, publicada no 
DOE N°.33.387/02.06.2017,,  referente a servidora MAR-
CIA SOCORRO DE ASSIS, Id. Funcional nº 5615291 / 2, o 
período de gozo.
Onde se lê: Período de 03.07.2017 A 01.08.2017
Leia-se: Período de 18.07.2017 A 16.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
TORNAR SEM EFEITO
 Portaria n.º 808 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARCIA MARIA 
DUARTE MACIEL, Id. Funcional nº 54183816 / 2, ocupante do 
cargo de MEDICO, lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, no período de 18 de Julho de 2017 a 16 de Agosto 
de 2017, referente ao período aquisitivo de 09 de Maio de 2016 a 
08 de Maio de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 
706 de 02.06.2017, publicada no DOE Nº 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Portaria n.º 809 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora TELMA LUCIA 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 87750 / 1, 
ocupante do cargo de, AGENTE DE SAUDE, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, no período 
de 03 de Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 15 de Abril de 2016 a 14 de Abril de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 706 de 02.06.2017, 
publicada no DOE Nº 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 810 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora DENISE MARIA 
LOUREIRO CONTENTE, Id. Funcional nº 54188323 / 2, ocupante 
do cargo de, FARMACEUTICO, lo tada na ESCOLA TECNICA DO 
SUS - SESPA, no período de 03 de Julho de 2017 a 01 de Agosto 
de 2017, referente ao período aquisitivo de 06 de Dezembro 
de 2015 a 05 de Dezembro de 2016, concedidas através da 
Portaria Coletiva n.º 706 de 02.06.2017, publicada no DOE Nº 
33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 811 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MICHELE DE PINHO 
BARREIROS, Id. Funcional nº 54195817 / 1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia - SESPA, no período de 03 de Julho de 2017 a 01 
de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 11 de 
Janeiro de 2015 a 10 de Janeiro de 2016, concedidas através da 
Portaria Coletiva n.º 706 de 02.06.2017, publicada no DOE Nº 
33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 812 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor MARCO ANTONIO 
MARQUES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5900961 / 1, ocupante 
do cargo de ESTATISTICO, lo tado na ESCOLA TECNICA DO SUS 
- SESPA, no período de 17 de Julho de 2017 a 15 de Agosto de 
2017, referente ao período aquisitivo de 17 de Julho de 2016 a 
16 de Julho de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 
706 de 02.06.2017, publicada no DOE Nº 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 814 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57193733 / 
1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, no período de 01 de Junho de 
2017 a 30 de Junho de 2017, referente ao período aquisitivo de 
10 de Março de 2016 a 09 de Março de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 600 de 05.05.2017, publicada no DOE 
Nº 33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 190068

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/
SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 79/SESPA/2017, cujo objeto é: aquisição do 
medicamento INFLIXIMABE 10MG/ML, para atendimento de 
paciente através da demanda administrativa da SESPA; que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 09/06/2017 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido 
ao pedido de esclarecimento, que compete à área técnica. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 08 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 190028
CHAMADA PÚBLICA 002/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a
população, CONVOCA pessoas jurídicas para prestação de 
Serviços de Exames
Diagnósticos Especializados em Cardiologia de Média 
Complexidade, pelo período de 12
(doze) meses. segundo especifi cações e valores contidos na 
tabela do Sistema de
Gerenciamento da tabela de procedimentos, medicamentos e 
OPM do SUS- SIGTAP, os
valores com Gerenciamento da tabela de procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUSSIGTAP.
A proposta e documentos deverão ser destinados à Comissão 
Permanente de
Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, 
no endereço Av. João Paulo
II nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à 
sexta-feira no horário de 8h às
14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. 
Eventuais esclarecimentos
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do email
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 190033
EXCLUIR
Os servidores relacionados abaixo da Portaria Coletiva N° 530 de 
15.05.2017, publicada no DOE n° 33.375 de 17.05.2017.

57206437/1 ANDERSON WAGNER DA CRUZ 
NASCIMENTO MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE DE ENDEMIAS

57231728/1 RONAN CUSTODIO DA COSTA MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS

15016/1 JACINTO FERREIRA REIS MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS

5161371/1 JOSE NILO CABRAL MAIA MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS

5176590/1 JOSE ZILDOMAR MATOS CORDEIRO MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS

55585605/1 VICTOR VALERIO DE SOUZA 
WANDERLEY MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE DE ENDEMIAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 189803

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/
LACEN/2017.
OBJETO: Contratação de empresa especializada de 
COLETA,TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS BIOLÓGICOS,QUIMICOS, RESIDUOS PERIGOSOS 
CLASSE I E CLASSE II (período de 12 meses) no LACEN-PA, 
conforme especifi cações contidas no Edital e seus Anexos.
Programa de Trabalho: 10.305.1427.8304
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149002221/0149001878
Plano Interno: 2080008304/8302 C


